
1046 F. t. 1. vedr. dagpenge ved sygdom eller fødsel m.v. 

Til lovforslag nr. L 47. Skriftlig fremsættelse (31. oktober 2002) 

Beskæftigelsesministeren (Claus Hjort Frede- 
riksen): 

Herved tillader jeg mig for Folketinget at 
fremsætte: . 

Forslag til lov om ændring af lov om dagpen- 
ge ved sygdom eller fødsel, lov om aktiv social- 
politik og integrationsloven. (Lempelse af be- 
skæft ige Is es kravet, harmonisering af reglerne 
om kontanthjælp og barseldagpenge, indfasning 
af bagudbetaling af kontanthjælp m.v.). 

(Lovforslag nr. L 47). 

Lovforslaget indeholder følgende delelemen- 
ter: 

Lempelse af beskæftigelseskravet for uddannel- 
sessøgende, der føder eller adopterer før uddan- 
nelsens afslutning 

Med dette forslag sker der en forbedring af 
mulighederne for barselorlov med barseldag- 
penge for de uddannelsessøgende, der føder eller 
adopterer et barn før afslutningen af uddannel- 
sen. 

Baggrunden for forslaget er, at personer, der 
føder eller adopterer, før de har færdiggjort deres 
uddannelse, ikke efter de gældende regler vil 
være berettiget til barseldagpenge, da de ikke 
opfylder sygedagpengelovens krav om en til- 
knytning til arbejdsmarkedet -  det såkaldte be- 
skæftigelseskrav. Dette krav skal nemlig være 
opfyldt på det tidspunkt, hvor fraværet starter, 
og for moderens vedkommende senest på fød- 
selstidspunktet. 

Lovforslaget går ud på at lempe beskæftigel- 
seskravet ved at indføre ret til orlov med barsel- 
dagpenge for de forældre, som inden for den al- 
mindelige barselperiode på i alt 46 uger efter 
barnets fødsel eller barnets modtagelse opfylder 
det beskæftigelseskrav, der er nævnt i lovens § 4, 
stk. 1, nr. 2. Det vil konkret sige, at dimittender, 
som efter arbejdsløshedsforsikringslovens regler 

ville være berettigede til dagpenge, hvis fraværet 
på grund af fødslen eller adoptionen ikke fandt 
sted, får ret til barseldagpenge. De pågældende 
er i øvrigt omfattet af barseldagpengereglerne, 
herunder reglerne om at forlænge og udskyde. 

Ret til fravær i forbindelse med barsel og adop- 
tion for kontanthjælpsmodtagere og modtagere 
af starthjælp og introduktionsydelse 

De ændringer, der i forrige folketingssamling 
blev gennemført i lov om ligebehandling af 
mænd og kvinder med hensyn til fravær i forbin- 
delse med graviditet, fødsel og adoption og de 
samtidige ændringer i lov om dagpenge ved syg- 
dom eller fødsel, har vist sig at medføre nogle 
utilsigtede konsekvenser i relation til ret til fra- 
vær i forbindelse med barsel og adoption for 
modtagere af kontanthjælp, starthjælp og intro- 
duktionsydelse. 

Personer med disse ydelser kan efter de gæl- 
dende regler blive væsentligt bedre stillet under 
barsel og adoption end lønmodtagere. Der er 
derfor behov for at justere reglerne om retten for 
kontanthjælps- og starthjælpsmodtagere og 
modtagere af introduktionsydelse til ildce at stå 
til rådighed for arbejdsmarkedet i forbindelse 
med graviditet, barsel og adoption, således at der 
ikke sker forskelsbehandling. 

Det foreslås, at retten begrænses i forhold til 
de gældende regler, således at forældrene alene 
har ret til 32 uger i fællesskab, svarende til den 
periode lønmodtagere har ret til dagpenge i for- 
bindelse med barsel, og således at der ikke er ret 
til at forlænge de 32 uger med 8 uger. 

Efter de gældende regler har forældre, der 
modtager dagpenge under barselorloven, mulig- 
hed for at forlænge barselperioden på dagpenge 
ved at gå ned i ydelse. Denne ret foreslås ikke 
indført for modtagere af kontanthjælp, start- 
hjælp og introduktionsydelse. En nedsat ydelse 
under barsel vil svare til indførelse af en helt ny 


